ALTERAÇÃO DE PRENOME APÓS ATINGIR A MAIORIDADE
Artigo 56 da Lei 6.015/73

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
NOME DO CARTÓRIO: _____________________________________________________________________

Dados do(a) requerente :
NOME COMPLETO:________________________________________________________________________

NACIONALIDADE: ____________________  NATURALIDADE: ______________________________________

MUNICÍPIO DE NASCIMENTO: _______________________________________________________________

DATA DE NASCIMENTO: __________________________  ESTADO CIVIL: _____________________________

PROFISSÃO:________________________________ RG ____________________ CPF ___________________

POSSUI PASSAPORTE (__)SIM – NÚMERO DO PASSAPORTE_________________________(__)NÃO POSSUO

RUA/AVENIDA DE RESIDÊNCIA: ______________________________________________________________

Nº DA CASA: ________ Nº DO APARTAMENTO: _______ CEP: _____________________________________

MUNICÍPIO DE RESIDÊNCIA: ____________________________________ CELULAR: ____________________

TELEFONE FIXO: __________________  E-MAIL: ________________________________________________

FILIAÇÃO (NOME DOS PAIS): ________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Venho à presença de Vossa Senhoria requerer a alteração de meu PRENOME, conforme segue:

Dados do meu registro de nascimento:
CARTÓRIO ONDE ESTÁ O REGISTRO:__________________________________________________________

LIVRO, FOLHA E TERMO do registro: __________________________________________________________

MEU NOME ATUAL:_______________________________________________________________________

NOME COMPLETO QUE PASSARÁ A CONSTAR NO REGISTRO:______________________________________

_______________________________________________________________________________________

Declaro estar ciente de que:
- a alteração ora requerida está de acordo com meu nome atual e que respondo civil e criminalmente pela
veracidade desta afirmação;
- que não sou parte em ação judicial em trâmite sobre alteração de prenome ou, em caso de ação judicial
com o referido escopo, que a mesma já foi devidamente arquivada conforme certidão anexa (se for o caso);
- apenas os maiores de 18 anos podem solicitar a alteração do prenome;
- não possuo cédula de identidade RG emitida em outra unidade da federação (se for o caso);
- não é possível excluir sobrenomes;
- este requerimento tem que ser feito pessoalmente perante um registrador civil;
- a modificação de prenome só pode ser feita uma vez diretamente em cartório, e sua desconstituição
dependerá de sentença judicial;
- a averbação de alteração de prenome conterá, obrigatoriamente, o prenome anterior, os números de
documento de identidade, de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil, de passaporte e de título de eleitor do registrado, dados esses que deverão constar
expressamente de todas as certidões solicitadas;
- a modificação de prenome será publicada em meio eletrônico;
- finalizado o procedimento, o ofício do Registro Civil deverá comunicar o ato oficialmente aos órgãos
expedidores do RG, ICN, CPF e passaporte, bem como ao Tribunal Regional Eleitoral (TRE), e que os custos
destas comunicações serão por mim pagos;
- deverei providenciar a alteração nos demais registros e documentos que digam respeito, direta ou
indiretamente, a minha identificação;

- estou ciente que deverei apresentar: a) Certidão de nascimento atualizada; b) certidão da Justiça do
Trabalho do local de residência dos últimos cinco anos; c) Cópia do Registro Geral de Identidade (RG); d)
Cópia da Identificação Civil Nacional (ICN), se for o caso; e) Cópia do Passaporte, se for o caso; f) Cópia do
CPF; g) Cópia do Título de Eleitor; h) Comprovante de endereço; i) Certidão do distribuidor cível do local de
residência dos últimos cinco anos (estadual/federal); j) Certidão de execução criminal do local de residência
dos últimos cinco anos (estadual/federal); k) Certidão da Justiça Eleitoral do local de residência dos últimos
cinco anos; l) certidão do distribuidor criminal do local de residência dos últimos cinco anos
(estadual/federal); m) Certidão da Justiça Militar, se for o caso.
- estou ciente que a retificação do meu prenome, no Cadastro Eleitoral, deverá ser por mim requerida à
Justiça Eleitoral, mediante operação de revisão, o que é indispensável para possibilitar que certidões
eleitorais e o caderno de votação contemplem meu nome atual.

FUNDAMENTO JURÍDICO: O presente requerimento está fundamentado no artigo 56 da Lei n. 6.015/1973.

Declaro estar ciente de que na hipótese de indeferimento do presente pedido poderá ser solicitada a
suscitação de pedido de providências ao Juiz Corregedor Permanente, que promoverá nova análise do
requerimento.

Nestes termos, peço deferimento.

São Paulo, DIA: ______ MÊS: __________________ ANO: ____________

_________________________________________________________________
assinatura por extenso do(a) requerente

Certifico que a assinatura do(a) requerente supracitado foi aposta em minha presença. Dou fé.
_______________________________________________________________________________

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 27º SUBDISTRITO – TATUAPÉ